
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.06.24

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 591,3811,113,058 88.2521,677

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 89,411 11.3125,771

기본적 교육활동 90,044 17.6195,658

선택적 교육활동 57,591 6.470,611

인적자원 운용 30,863 2.931,863

학교 일반운영 21,765 19.4215,553

학교 재무활동 0 0.050

학생복지/교육격차 해소 232,003 42.6473,552

합계 521,677 1,113,058

기타수입 전년도이월금 -1,417 0.88,583

이전수입 기타이전수입 100 0.0100

이전수입 지방교육자치단체이전수입 501,050 88.0979,030

이전수입 지방자치단체이전수입 16,374 1.516,374

자체수입 학부모부담수입 5,570 9.7107,521

자체수입 행정활동수입 0 0.11,450

합계 521,677 1,113,058
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.06.24

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

1학년부 선민정
예술 교과활동 7,351 6,050 1,301 2,000 0 2,000

자유학기(년)제

활동
16,809 15,804 1,005 0 0 0

2학년부 유동섭
현장체험학습활

동
58,962 42,786 16,176 58,962 42,786 16,176

3학년부 박선일 교과활동지원 25,200 10,000 15,200 25,200 0 25,200

교과융합

부

안소연
특수교육교과활

동
4,822 4,900 -78 2,122 0 2,122

양은주
[국고]학생및교직원

보건안전관리
13,484 8,894 4,590 4,790 0 4,790

이세연 학교급식운영 320,355 158,179 162,176 316,655 154,479 162,176

이희로
체육 교과활동 37,768 4,960 32,808 35,205 0 35,205

교기운영 20,374 0 20,374 20,374 0 20,374

최승걸 방과후학교운영 32,117 0 32,117 32,117 0 32,117

교육과정

기획부
강한별

기타 교육격차해

소 지원
12,300 0 12,300 12,300 0 12,300

교육복지우선 5,580 0 5,580 5,580 0 5,580

수학 교과활동 5,000 0 5,000 5,000 0 5,000
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.06.24

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교육과정

기획부

강한별 다문화교육운영 5,000 0 5,000 5,000 0 5,000

김범일 교무학사운영 36,571 14,860 21,711 25,000 0 25,000

이화영 방송실운영 300 300 0 0 0 0

교육과정

운영부

권미숙 학부모협력 2,498 1,500 998 998 0 998

김미영 교직원연수 1,000 1,000 0 0 0 0

박서정 연구학교운영 46,000 0 46,000 46,000 0 46,000

전형준 진로활동 18,564 5,264 13,300 13,100 0 13,100

교육정보부 박소영 정보화실운영 17,200 17,200 0 0 0 0

교육활동지

원부
윤형주 독서활동운영 13,020 13,020 0 0 0 0

인성인권

안전부

민성하
과학 교과활동 10,502 6,250 4,252 7,627 0 7,627

자율활동 10,080 9,000 1,080 0 0 0

이호성 학교폭력예방 9,800 0 9,800 9,800 0 9,800

최유정 외국어 교과활동 600 600 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.06.24

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

박근형

교직원대체인건

비
30,863 0 30,863 30,863 0 30,863

세입사업관리 0 0 0 378,615 372,936 5,679

차영철

학교환경위생관

리
19,710 19,710 0 0 0 0

학생복지운영 102,123 54,766 47,357 68,750 21,180 47,570

기타선택적교육

운영
100 0 100 100 0 100

교육환경개선 15,900 4,000 11,900 6,900 0 6,900

학교시설장비유

지
161,517 140,810 20,707 0 0 0

학교운영위원회

운영
1,400 1,400 0 0 0 0

부서기본운영 50,138 50,078 60 0 0 0

반환금 50 50 0 0 0 0

소계 1,113,058 591,381 521,677 1,113,058 591,381 521,677

합계 1,113,058 591,381 521,677 1,113,058 591,381 521,677
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 995,504 477,980 517,524

1.지방자치단체이전수입 16,374 0 16,374

1.비법정이전수입 16,374 0 16,374

1.기초지방자치단체전입금 16,374 0 16,374

1.자치법규근거보조금(기초) 16,374 0 16,374
(성립전_1추)전북의별육성지원사업보조금 : 

14,000,000원*1교=
14,000,000

(성립전_1추)꿈나무체육지원사업보조금 : 

2,374,000 =
2,374,000

2.지방교육자치단체이전수입 979,030 477,980 501,050

1.교육비특별회계전입금수입 979,030 477,980 501,050

1.교육비특별회계전입금 979,030 477,980 501,050

1.학교운영비전입금 368,582 361,486 7,096 학교기본운영비 : 7,096,000원 * 1교 = 7,096,000

2.목적사업비전입금 295,010 0 295,010
(성립전_1추)교과교실운영학교운영지원비 : 

25,200,000원 * 1교 =
25,200,000

(성립전_1추)교육복지농어촌연계학교운영지원

 : 5,580,000원 * 1교 =
5,580,000

(성립전_1추)학급급식환경개선 : 28,907,000원

 * 1교 =
28,907,000

(성립전_1추)학급급식환경개선 : 778,000원 * 

1교 =
778,000

(성립전_1추)학교체육활성화지원 : 1,920,000

원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)혁신학교교육과정운영지원(목적)

 : 34,000,000원 * 1교 =
34,000,000

(성립전_1추)수목관리비지원 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회운영 : 

998,000원 * 1교 =
998,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원 : 5,500,000원 

* 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)학교체육시설유해성검사비지원 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)과학실험보조사회복무요원인건비

 : 7,627,000원 * 1교 =
7,627,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 3,240,000원 * 1

교 =
3,240,000

(성립전_1추)다꿈나무학교운영및이중언어교육

지원 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 10,617,000

원 * 1교 =
10,617,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 12,345,000

원 * 1교 =
12,345,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사비지원금 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)찾아가는한국어교실지원 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교실지원 : 

11,600,000원 * 1교 =
11,600,000

(성립전_1추)스포츠클럽시실이용료 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

13,704,000원 * 1교 =
13,704,000

(성립전_1추)코로나19대응방역도우미인건비 : 

7,033,000원 * 1교 =
7,033,000

(성립전_1추)코로나19대응방역도우미인건비 : 

8,176,000원 * 1교 =
8,176,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)육성종목교통비지원금 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)남녀공학인센티브지원금 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)수학교육활성화지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영리그운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영간식비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)육성종목운영지원(볼링,수영) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)생명지킴마음건강진단지운영비지

원 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)순회교사여비지원 : 1,650,000원 

* 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)순회교사농산어촌수당지원 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)육성종목지도자여비지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 1,550,000

원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

(성립전_1추)전국소년체육대회메달유망종목훈

련비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)허클베리핀진로탐험대운영 : 

11,900,000원 * 1교 =
11,900,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련비 지원 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련비 지원 : 

680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련비 지원 : 

2,720,000원 * 1교 =
2,720,000

(성립전_1추)청소년바른성장지원비 : 

4,225,000원 * 1교 =
4,225,000

3.급식비지원금 226,023 116,494 109,529
(성립전_1추)상반기무료급식비 : 109,529,000

원 * 1교 =
109,529,000

4.방과후학교활동비지원금 30,617 0 30,617
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비지원 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비지원 : 

20,717,000원 * 1교 =
20,717,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

5.현장체험학습비지원금 16,176 0 16,176
(성립전_1추)수학여행비지원 : 15,720,000원 *

 1교 =
15,720,000

(성립전_1추)수학여행비지원 : 456,000원 * 1

교 =
456,000

6.교복구입지원금 42,000 0 42,000
(성립전_1추)신입생교복구입비지원 : 

42,000,000원 * 1교 =
42,000,000

7.기타학부모부담지원금 622 0 622
(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

622,000원 * 1교 =
622,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)연세대교육실습생운영지원 : 

100,000원*1회=
100,000

2.자체수입 108,971 103,401 5,570

1.학부모부담수입 107,521 101,951 5,570

1.수익자부담수입 107,521 101,951 5,570

1.급식비 37,985 37,985 0

1.급식비 21,774 21,774 0

2.우유급식비 16,211 16,211 0

2.현장체험학습비 42,786 42,786 0

1.현장체험학습비 42,786 42,786 0

3.졸업앨범비 5,355 5,355 0

1.졸업앨범비 5,355 5,355 0

4.기타수익자부담수입 11,375 5,805 5,570

1.기타수익자부담수입 11,375 5,805 5,570 학생체육복구입비 : 5,570,000 = 5,570,000

5.교복구입비 10,020 10,020 0

1.교복구입비 10,020 10,020 0

2.행정활동수입 1,450 1,450 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.자산수입 300 300 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 750 750 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 8,583 10,000 -1,417

1.전년도이월금 8,583 10,000 -1,417

1.순세계잉여금 8,583 10,000 -1,417

1.순세계잉여금 8,583 10,000 -1,417

1.순세계잉여금 8,583 10,000 -1,417 2020년도이월금 : -1,417,000 = -1,417,000

세입합계 1,113,058 591,381 521,677
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,863 1,000 30,863

1.기타 교직원보수 30,863 0 30,863

1.교직원대체인건비 30,863 0 30,863

1.기간제교사성과상여금(목적) 13,704 0 13,704

1.기간제교원인건비 13,704 0 13,704
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

13,704,000원*1회=
13,704,000

2.코로나19대응방역도우미인건비(목적)15,209 0 15,209

1.기간제직원인건비 15,209 0 15,209
(성립전_1추)코로나19대응방역도우미인건

비 : 7,033,000원*1학기=
7,033,000

(성립전_1추)코로나19대응방역도우미인건

비 : 8,176,000원*1차=
8,176,000

3.순회교사여비및수당(목적) 1,950 0 1,950

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)순회교사 농산어촌수당 : 

300,000원*1학기=
300,000

2.여비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)순회교사여비 : 1,650,000원

*1학기=
1,650,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,000 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 473,552 241,549 232,003

1.급식 관리 320,355 158,179 162,176

1.학교급식운영 320,355 158,179 162,176

1.조리원인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.급식재료구입비 21,774 21,774 0

1.급식용식재료비 21,774 21,774 0

3.우유급식비 16,211 16,211 0

1.우유대금 16,211 16,211 0

4.급식운영비 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.연료비 1,000 1,000 0

5.무료급식비지원 226,023 116,494 109,529
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.급식용식재료비 214,023 104,494 109,529
(성립전_1추)무료급식비(목적) : 

109,529,000원*1학기=
109,529,000

6.친환경농산물지원금(목적) 22,962 0 22,962

1.급식용식재료비 22,962 0 22,962
(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 

12,345,000원*1학기=
12,345,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 

10,617,000원*1학기=
10,617,000

7.학교급식기구및시설확충비(목적) 29,685 0 29,685

1.비품구입비 29,685 0 29,685
(성립전_1추)급식기구및시설확충비 : 

28,907,000원*1회=
28,907,000

(성립전_1추)급식기구및시설확충비 : 

778,000원*1회=
778,000

2.보건관리 33,194 28,604 4,590

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,484 8,894 4,590

1.학생건강검사 5,224 5,224 0

1.학생복지비 5,224 5,224 0

2.보건실운영 3,470 3,670 -200

1.교육운영비 950 1,150 -200 학생정서행동운영비 : -200,000 = -200,000

강사수당 : -300,000 = -300,000

보건실 소모품 구입 : 300,000 = 300,000

2.학생복지비 2,520 2,520 0

3.[국고]흡연예방교육(목적) 3,240 0 3,240

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)학생대상흡연예방및금연교육

 : 150,000원*1시간*2회=
300,000

(성립전_1추)교직원대상흡연예방및금연교

육 : 150,000원*1시간*1회=
150,000

2.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)친구에게금연편지쓰기 : 

10,000원*5명*1회=
50,000

(성립전_1추)흡연예방주간캠패인홍보용품

 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)흡연예방부스운영 : 10,000원

*10명*1회=
100,000

(성립전_1추)흡연예방퀴즈상품 : 10,000원

*10회=
100,000

(성립전_1추)금연골든벨우승학생및학급상

품 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)흡연예방부채만들기 : 

75,000*2회=
150,000

(성립전_1추)금연교실운영 : 50,000원*5회

기=
250,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)골든벨자료 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)골든벨간식 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)대회참가기념품 : 30,000원*5

명*1회=
150,000

(성립전_1추)흡연예방및금연연수비 : 

40,000원*1회=
40,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비용 : 150,000원*1회= 150,000

4.여학생위생용품지원(목적) 1,550 0 1,550

1.학생복지비 410 0 410
(성립전_1추)위생용품구입비 : 205,000원

*2회=
410,000

2.비품구입비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)위생용품무료자판기 : 

380,000원*3대=
1,140,000

2.학교환경위생관리 19,710 19,710 0

1.먹는물관리 9,560 9,560 0

1.일반수용비 9,560 9,560 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.공기청정기운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.교육격차 해소 12,300 0 12,300

1.기타 교육격차해소 지원 12,300 0 12,300

1.찾아가는한국어교실지원(목적) 12,300 0 12,300

1.운영수당 12,032 0 12,032 (성립전_1추)강사수당 : 32,000원*19시간= 608,000

(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*357시간

=
11,424,000

2.교육운영비 268 0 268
(성립전_1추)교재구입비용 : 46,000원*2회

=
92,000

(성립전_1추)교재구입비용 : 44,000원*4회

=
176,000

4.학생복지 107,703 54,766 52,937

1.교육복지우선 5,580 0 5,580

1.교육복지농어촌연계학교운영지원 5,580 0 5,580

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)개별상담지원강사비 : 50,000

원*3명*4회=
600,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,980 0 4,980
(성립전_1추)세제멘토링지원 : 40,000원

*15팀*5회=
3,000,000

(성립전_1추)위기가정지원물품지원 : 

20,000원*23명=
460,000

(성립전_1추)위기가정지원의복지원 : 

200,000원*3명=
600,000

(성립전_1추)문화체험지원강사비및재료비

 : 20,000원*20명*2회=
800,000

(성립전_1추)문화체험지원간식비 : 3,000

원*20명*2회=
120,000

2.학생복지운영 102,123 54,766 47,357

1.졸업앨범제작 5,355 5,355 0

1.교육운영비 5,355 5,355 0

2.학생교과서구입 32,273 31,716 557

1.교육운영비 32,273 31,716 557 학생교과서구입 : 557,000 = 557,000

3.학생증제작 0 770 -770

1.교육운영비 0 770 -770 학생증제작 : -770,000 = -770,000

4.학생교복구입 10,020 10,020 0

1.교육운영비 10,020 10,020 0

5.그린마일리지운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

6.체육복구입 11,375 5,805 5,570

1.교육운영비 11,375 5,805 5,570 체육복구입비 : 5,570,000 = 5,570,000

7.학생교복구입비지원(목적) 42,000 0 42,000

1.교육운영비 42,000 0 42,000
(성립전_1추)교복구입지원금 : 300,000원

*140명=
42,000,000

3.기본적 교육활동 195,658 105,614 90,044

1.교과 활동 91,243 32,760 58,483

1.교과활동지원 25,200 10,000 15,200

1.학력신장 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000 학력신장프로젝트 운영비 : -10,000,000 = -10,000,000

2.교과교실운영학교운영 25,200 0 25,200

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)수업용품및자료제작비(국어

과) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(사회

과) : 500,000원*3회=
1,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(과학

과) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(영어

과) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(수학

과) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(기술가

정과) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(체육

과) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(음악

과) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(미술

과) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(진로교

과) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(보건교

과) : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교사동아리운영비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)기자재유지보수비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)전산소모품비 : 100,000원*10

회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교구구입비(체육과) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교구구입비(음악과) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교구구입비(미술과) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교구구입비(기술가정과) : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.수학 교과활동 5,000 0 5,000

1.수학교육활성화지원(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,520 0 4,520 (성립전_1추)노트구입비 : 4,000원*60명= 240,000

(성립전_1추)운영물품비 : 15,000원*40명

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)교구구입비 : 215,000원*4회= 860,000

(성립전_1추)식사비및간식비 : 560,000원

*3회=
1,680,000

(성립전_1추)시상품구입비 : 10,000원*6명

*4회=
240,000

(성립전_1추)연수비용 : 100,000원*3명= 300,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)협의회비용 : 20,000원*6명*4

회=
480,000

3.과학 교과활동 10,502 6,250 4,252

1.교과운영 2,875 6,250 -3,375
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1.교육운영비 2,875 6,250 -3,375 과학 실습재료 : -1,375,000 = -1,375,000

기술가정실습재료 : -2,000,000 = -2,000,000

2.과학실험보조사회복무요원인건비(목적)7,627 0 7,627

1.기간제직원인건비 7,627 0 7,627
(성립전_1추)과학실험보조사회복무요원인

건비 : 7,627,000원*1명=
7,627,000

4.체육 교과활동 37,768 4,960 32,808

1.교과운영 1,960 2,960 -1,000

1.교육운영비 1,600 2,600 -1,000 교육용품 구입 : -1,000,000 = -1,000,000

2.기간제교원법정부담금 360 360 0

2.체육대회운영 103 1,500 -1,397

1.교육운영비 103 1,500 -1,397 체육대회운영비 : -1,397,000 = -1,397,000

3.체육교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학교체육활성화지원(목적) 11,520 0 11,520

1.운영수당 11,520 0 11,520
(성립전_1추)스포츠클럽운영강사수당 : 

30,000원*2명*10시간*16주=
9,600,000

(성립전_1추)토요스포츠강사수당 : 60,000

원*1명*32주=
1,920,000

5.스포츠클럽시설이용료(목적) 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)교구구입비(배드민턴셔틀콕발

사기) : 3,500,000원*1대=
3,500,000

6.육성종목교통비지원(목적) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 (성립전_1추)교통비 : 2,800,000원*1년= 2,800,000

7.육성종목지도자여비지원(목적) 500 0 500

1.여비 500 0 500
(성립전_1추)육성종목지도자여비지원 : 

500,000원*1명=
500,000

8.학교스포츠클럽활동비(목적) 4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,900 0 4,900 (성립전_1추)상품비 : 3,760,000*1회= 3,760,000

(성립전_1추)간식비 : 1,140,000원*1회= 1,140,000

9.전국소년체육대회메달유망종목훈련비(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)훈련비(볼링부) : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

10.전국소년체육대회훈련비지원(목적) 4,760 0 4,760

1.교육운영비 4,760 0 4,760 (성립전_1추)단복비 : 160,000원*1회= 160,000
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(성립전_1추)단복비 : 80,000원*4명= 320,000

(성립전_1추)훈련비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)훈련비 : 200,000원*4명= 800,000

(성립전_1추)참가비 : 800,000원*1회= 800,000

(성립전_1추)참가비 : 400,000원*4명= 1,600,000

(성립전_1추)단복비(복싱부) : 80,000원*1

회=
80,000

(성립전_1추)훈련비(복싱부) : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_1추)참가비(복싱부) : 400,000원

*1회=
400,000

11.청소년바른성장지원비(목적) 4,225 0 4,225

1.교육운영비 225 0 225
(성립전_1추)체형측정분석비 : 225,000원

*1회=
225,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)장비구입비 : 4,000,000원*1

회=
4,000,000

5.예술 교과활동 7,351 6,050 1,301

1.교과운영 801 1,500 -699

1.교육운영비 401 1,100 -699 미술작품제작비 : -699,000 = -699,000

2.비품구입비 400 400 0

2.예술축제발표회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학생대회출전 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.학교예술교육지원사업(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*20시간

*1명=
640,000

2.교육운영비 1,360 0 1,360 (성립전_1추)운영비 : 1,360,000원*1회= 1,360,000

6.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.특수교육교과활동 4,822 4,900 -78

1.교과운영 2,700 4,900 -2,200

1.교육운영비 2,700 4,900 -2,200 학급소모품 구입 : -1,000,000 = -1,000,000
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사회현장체험학습 : -1,200,000 = -1,200,000

2.특수학급방과후학교운영(목적) 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 600,000

원*2.5개월=
1,500,000

3.특수교육대상자통학비지원(목적) 622 0 622

1.교육운영비 622 0 622 (성립전_1추)통학비지원 : 124,300원*5월= 622,000

2.창의적 체험활동 87,606 57,050 30,556

1.자율활동 10,080 9,000 1,080

1.학생회활동지원 3,080 2,000 1,080

1.교육운영비 3,080 2,000 1,080 학생회 운영비 : 1,080,000 = 1,080,000

2.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 58,962 42,786 16,176

1.수학여행 45,112 28,936 16,176

1.교육운영비 45,112 28,936 16,176
(성립전_1추)수학여행비(목적) : 131명

*120,000원=
15,720,000

(성립전_1추)수학여행비(목적) : 152,000

원*3명=
456,000

2.수련활동 3,210 3,210 0

1.교육운영비 3,210 3,210 0

3.현장학습 10,640 10,640 0

1.교육운영비 10,640 10,640 0

3.진로활동 18,564 5,264 13,300

1.진로체험활동 3,464 3,264 200

1.교육운영비 3,464 3,264 200 학생정서행동운영비 : 200,000 = 200,000

2.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.생명지킴마음건강진단지운영(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)집단프로그램운영진단지비용

 : 2,700원*254명=
686,000

(성립전_1추)집단프로그램운영소모품비 : 

72,000원*2회=
144,000

(성립전_1추)학생간식비 : 370,000원*1회= 370,000

4.허클베리진로탐험대운영(목적) 11,900 0 11,900

1.교육운영비 11,543 0 11,543
(성립전_1추)진로탐험대체험비 : 97,000원

*119명=
11,543,000

2.목적사업업무추진비 357 0 357 (성립전_1추)협의회비용 : 178,500원*2회= 357,000

3.자유학기(년) 활동 16,809 15,804 1,005

1.자유학기(년)제활동 16,809 15,804 1,005

1.주제선택활동 16,809 15,804 1,005

1.교육운영비 16,809 15,804 1,005 체험비 및 식사 : 1,005,000 = 1,005,000

4.선택적 교육활동 70,611 13,020 57,591

1.방과후학교 운영 32,117 0 32,117

1.방과후학교운영 32,117 0 32,117

1.농어촌방과후학교운영(목적) 29,117 0 29,117

1.운영수당 20,800 0 20,800
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*100시간

*4명=
12,800,000

(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*50시간

*5명=
8,000,000

2.교육운영비 7,817 0 7,817
(성립전_1추)새로운프로그램수업운영비 : 

2,800,000원*1회=
2,800,000

(성립전_1추)새로운프로그램수업운영비 : 

400,000원*1학기=
400,000

(성립전_1추)실과영역운영비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)스포츠및예술영역운영비 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

(성립전_1추)기타소모품비 : 717,000원*1

회=
717,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학교스포츠 클럽 운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)스포츠클럽리그운영비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영간식비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.독서활동 13,020 13,020 0

1.독서활동운영 13,020 13,020 0
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1.도서관운영 12,720 12,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

2.도서구입비 10,000 10,000 0

2.사서인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

3.교기육성 20,374 0 20,374

1.교기운영 20,374 0 20,374

1.육성종목(볼링) 운영 14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000 (성립전_1추)훈련비 : 4,200,000원*1교= 4,200,000

(성립전_1추)훈련용품비 : 9,800,000원*1

교=
9,800,000

2.육성종목(볼링,수영)운영 지원금(교육청)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)볼링부 출전비 : 3,200,000원

*1회=
3,200,000

(성립전_1추)수영부 용품비 : 800,000원*1

회=
800,000

3.꿈나무체육지원사업 보조금(목적) 2,374 0 2,374

1.교육운영비 2,374 0 2,374
(성립전_1추)훈련비(볼링) : 540,000원*1

회=
540,000

(성립전_1추)대회출전비(볼링) : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)용품비(수영) : 317,000원*2

회=
634,000

4.기타 선택적 교육활동 5,100 0 5,100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)수업협의회및평가회비 : 

55,000원*1회=
55,000

(성립전_1추)교육실습생도서구입비 : 

15,000원*3권=
45,000

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈학교운영및이중언어교육지원(목적)5,000 0 5,000

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)심리정서프로그램상담비 : 

50,000원*5회*3명=
750,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)사제동행멘토링비 : 100,000

원*17팀=
1,700,000

(성립전_1추)교과프로젝트학습비 : 

500,000원*2교과=
1,000,000

(성립전_1추)다문화이해교육물품구입비 : 

2,000원*400명=
800,000
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(성립전_1추)학교축제다문화부스운영물품

비 : 500,000원*1회=
500,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)협의회비 : 12,500원*10명*2

회=
250,000

5.교육활동 지원 125,771 36,360 89,411

1.교무업무 운영 36,571 14,860 21,711

1.교무학사운영 36,571 14,860 21,711

1.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.환경정리 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

5.연구학사운영 4,791 8,080 -3,289

1.교육운영비 4,791 8,080 -3,289 교육과정인쇄물 제작 : -289,000 = -289,000

현황판 제작 : -500,000 = -500,000

수업컨설팅 운영용품 : -1,000,000 = -1,000,000

교사동아리 운영비 : -1,500,000 = -1,500,000

6.남녀공학인센티브지원금(목적) 25,000 0 25,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)보건교육강사수당 : 100,000

원*5명=
500,000

2.교육운영비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)자율동아리운영비 : 500,000

원*4반=
2,000,000

(성립전_1추)창체동아리운영비 : 100,000

원*20반=
2,000,000

창체동아리운영비 : 500,000 = 500,000

(성립전_1추)자유학기진로체험비 : 25,000

원*140명=
3,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전_1추)양성평등교육운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)학생증제작비 : 8,000원*100

개=
800,000
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(성립전_1추)체육대회운영비 : 200,000원

*10개=
2,000,000

(성립전_1추)학생회운영비 : 200,000원*10

회=
2,000,000

(성립전_1추)특수교육소모품구입 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)특수교육현장체험학습 : 

200,000원*6회=
1,200,000

(성립전_1추)기술가정실습재료비 : 5,000

원*400명=
2,000,000

(성립전_1추)과학과실습재료비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)미술과작품제작비 : 100,000

원*7회=
700,000

(성립전_1추)자유학기체육활동 : 500,000

원*5반=
2,500,000

3.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교육과정운영워크숍비 : 

300,000원*10회=
3,000,000

교육과정운영워크숍비 : -500,000 = -500,000

2.생활지도운영 9,800 0 9,800

1.학교폭력예방 9,800 0 9,800

1.학교폭력예방지원(목적) 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

300,000원*2회*3반=
1,800,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)학교폭력예방캠페인운영비 : 

250,000원*10회=
2,500,000

(성립전_1추)교사공동학습체운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

2.학업중단예방중점학교운영(목적) 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)학업중단숙려제식비간식비 : 

100,000원*18회=
1,800,000

(성립전_1추)학업중단숙려제체험비운영용

품비 : 100,000원*15회=
1,500,000

(성립전_1추)꿈키움멘토단식비간식비 : 

25,000원*10명*2회=
500,000

(성립전_1추)꿈키움멘토단체험비운영용품

비 : 25,000원*10명*2회=
500,000

3.연구학교 운영 46,000 0 46,000

1.연구학교운영 46,000 0 46,000

1.혁신학교운영 34,000 0 34,000

1.교육운영비 30,600 0 30,600
(성립전_1추)1학년수업활동운영비 : 

200,000원*5반=
1,000,000

1학년수업활동운영비 : -500,000 = -500,000

(성립전_1추)2학년수업활동운영비 : 

200,000원*5반=
1,000,000
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2학년수업활동운영비 : 1,500,000 = 1,500,000

(성립전_1추)3학년수업활동운영비 : 

200,000원*5반=
1,000,000

3학년수업활동운영비 : -1,000,000 = -1,000,000

(성립전_1추)자유학기(예술체육)운영비 : 

100,000원*20개=
2,000,000

(성립전_1추)자유학기(진로탐색)운영비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)혁신교육활동운영비 : 

500,000원*6회=
3,000,000

(성립전_1추)학생자치회운영비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)학교축제물품구입비 : 

100,000원*20개=
2,000,000

(성립전_1추)학교축제운영비 : 100,000원

*10개=
1,000,000

(성립전_1추)수업태도개선프로젝트시상 : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)학생동아리운영비 : 200,000

원*10개=
2,000,000

(성립전_1추)학부모회운영비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)마을교육공동체운영비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)교사동아리운영비 : 500,000

원*4개=
2,000,000

(성립전_1추)교직원연수비 : 50,000원*20

명=
1,000,000

(성립전_1추)혁신학교현황판제작비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)사무용품비 : 200,000원*8회= 1,600,000

(성립전_1추)원격수업물품구입비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)동아리협의회비 : 40,000원

*35명=
1,400,000

(성립전_1추)워크숍협의회비 : 500,000원

*4회=
2,000,000

2.맞춤형학습지원학교운영(목적) 12,000 0 12,000

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_1추)교과학습더딤학생지도강사비

 : 30,000원*3반*30시간=
2,700,000

2.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)또래학습나눔활동운영비 : 

200,000원*4회=
800,000

또래학습나눔활동운영비 : -400,000 = -400,000

(성립전_1추)학습동기향상프로그램운영비

 : 800,000원*4회=
3,200,000

(성립전_1추)관계성회복프로그램운영비 : 

800,000원*4회=
3,200,000

교우관계개선을위한간식비 : 400,000 = 400,000

(성립전_1추)교우관계개선을위한간식비 : 

100,000원*8회=
800,000
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기초학력협의체운영비 : -400,000 = -400,000

(성립전_1추)기초학력협의체운영비 : 

200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)학생수준맞춤형학습교재구입

비 : 250,000원*2회=
500,000

학생수준맞춤형학습교재구입비 : 400,000 

=
400,000

4.학습지원실 운영 17,500 17,500 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 17,200 17,200 0

1.학교정보화지원 17,200 17,200 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.비품구입비 6,500 6,500 0

3.기타자산취득비 300 300 0

5.교육여건 개선 15,900 4,000 11,900

1.교육환경개선 15,900 4,000 11,900

1.학교여건개선 9,000 4,000 5,000

1.비품구입비 9,000 4,000 5,000 비품 구입 추가분 : 5,000,000 = 5,000,000

2.수목관리비지원(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)수목관리비지원금 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

3.체육시설유해성검사비지원(목적) 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)인조잔디유해성검사비 : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

6.학교 일반운영 215,553 193,788 21,765

1.학교기관 운영 50,138 50,078 60

1.부서기본운영 50,138 50,078 60

1.교장실운영 7,744 8,384 -640

1.일반업무추진비 4,600 5,240 -640 유관기관협의회경비 : -640,000 = -640,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 40,794 40,094 700
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1.일반수용비 24,524 22,324 2,200 복사기임대료 : 2,200,000 = 2,200,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 14,000 14,000 0

4.교직원복지비 1,500 3,000 -1,500 특근매식비 : -1,500,000 = -1,500,000

5.일반업무추진비 650 650 0

3.교무부운영 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 161,517 140,810 20,707

1.학교시설장비유지 161,517 140,810 20,707

1.공공요금및제세공과금 53,698 41,198 12,500

1.전기요금 30,000 20,000 10,000 전기요금 : 10,000,000 = 10,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 17,698 15,198 2,500 중앙난방도시가스사용료 : 2,500,000 = 2,500,000

2.시설관리용역 11,408 10,880 528

1.일반수용비 11,408 10,880 528 전기안전관리용역비 : 240,000 = 240,000

승강기관리용역비 : 288,000 = 288,000

3.시설일반관리 34,258 16,842 17,416

1.기간제직원인건비 1,100 1,100 0

2.일반수용비 33,158 15,742 17,416 소규모수선비 : 5,000,000 = 5,000,000

시설물관리소모품 : 3,416,000 = 3,416,000

소규모수선비추가분 : 9,000,000 = 9,000,000

4.화장실관리 19,140 18,890 250

1.기간제직원인건비 17,750 17,550 200 화장실청소원인건비 : 200,000 = 200,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 화장실청소원맞충형복지비 : 50,000 = 50,000

3.기간제직원법정부담금 840 840 0

5.당직관리 41,693 51,680 -9,987

1.기간제직원인건비 33,200 44,200 -11,000 당직용역인건비 : -11,000,000 = -11,000,000

2.일반수용비 4,683 4,320 363 무인경비용역비 : 363,000 = 363,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 1,100 1,000 100 당직맞춤형복지비 : 100,000 = 100,000

4.기간제직원법정부담금 2,710 2,160 550 당직용역인력법정부담금 : 550,000 = 550,000

6.폐기물처리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 3,898 2,900 998

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,498 1,500 998

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학부모안전도우미회운영(목적) 998 0 998

1.여비 130 0 130 (성립전_1추)여비 : 10,000원*13명= 130,000

2.교육운영비 468 0 468 (성립전_1추)운영용품비 : 36,000원*13개= 468,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)생수및간식 : 20,000원*20회= 400,000

7.학교 재무활동 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

세출합계 1,113,058 591,381 521,677
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